- AMBROISE, saint, évêque de Milan ( $\dagger$  397), XI 196 et n., 457 et n.; *v. aussi Pseudo-Ambroise.*
- AMÉDÉE DE LANGRES, inquisiteur de Carcassonne ( $\dagger$  après 1357), VIII 94 n., 96 et n., 176 et n.
- Amehedi, *v. Mahdi.*
- AMOS, petit prophète (VIII<sup>e</sup> s. av. J.C.), VIII 137.
- ANAGNI, Italie, IV 35 n.; XII 18 n.; p. 897, 898.
- ANANIAS, compagnon du prophète Daniel, VIII 130.
- ANAXAGORE, philosophe grec (500-428 av. J.C.), Anaxagoras, IX 3, 5, 7, 8 et n.
- Ancône, Italie, *v. Marche d'Ancône.*
- ANDALOUSIE, Espagne, XII 46 n.
- ANDRÉ, saint, apôtre, évangélisateur de la Géorgie, IV 198 n.
- ANDRÉ DE HONGRIE ( $\dagger$  1345), fils du roi de Hongrie Charles Robert et premier mari de la reine Jeanne I<sup>re</sup> de Naples, IV 26 et n., 27-29 et n., 33, 45, 46, 48 et n., 50, 53, 62, 71, 76 n., 80, 106, 133, 137; V 19, 21; VIII 5-7 et n., 62 n.; XII 46-47 et n., 49 n.; p. 34, 35.
- ANGE (frère), O.F.M., compagnon de saint François, VIII 215 n.
- ANGE CLARENO (Ange de Cingoli, Pietro da Fossombrone dit), O.F.M., fondateur des Paupères heremite domini Celestini, chef de file des Fraticelles en Italie centrale (1255-1337), Angelus de Clarino, IV 39 n.; XI 3 n., 5 n., 6 n., 8 n., 114-116 et n., 120 n.; p. 28, 33, 903, 930, 935, 937, 938 et n.
- ANGE DE MONTE VULCANO (frère), O.F.M., Spirituel, ermite des Abruzzes, mentor de Cola di Rienzo ( $\approx$  1350), IV 39-40 et n., 42 et n.; VIII 167-168 et n., 177 et n.; p. 37, 43, 937, 938-941 et n.
- ANGÈLE DE FOLIGNO, sainte, tertiaire franciscaine ( $\approx$  1248-1309), XI 115 n.
- ANGELUS DE ASSISIO, O.F.M., inquisiteur d'Ombrie (1361), p. 5.
- Angevins de Naples, *v. Anjou (Maison).*
- ANGLESA PRADEL, bégueine ( $\approx$  1355), XI 40 n.
- ANGLETERRE, Anglia, IV 54 n., 55, 164; V 19 n., 21-22, 27-28; VII 11 n., 17; VIII 31, 57; XII 14 n., 21 et n., 31; p. 5, 11, 857, 859, 907, 910. Royaume, II 16 et n.; IV 55; p. 39.
- Roi, Prol. 5; *v. Édouard le Confesseur, Édouard I<sup>er</sup>, Édouard II, Édouard III.*
- ANGLAIS, Angli, Anglici, IV 7, 50, 53, 54, 59 et n., 70, 80; V 23; VIII 31; XI 481; XII 13, 14, 21, 30, 32, 34-37, 46 et n., 50, 56; p. 910, 915 n.
- Anglorum bos, annoncé par la prophétie Cum necatur flos ursi, IV, 7, 50, 53, 54, 59 n.; p. 949.
- ANJOU, p. ll.
- Maison d'Anjou, Angevins de Naples, IV 26 n., 28 et n., 30 n., 47 n., 78 n.; V 10 n.; p. 10, 34 et n., 904, 946.
- Anjou (Charles, Louis, Philippe, Robert).
- ANNE, prophétesse, fille de Phanuel, IV 4, 5, 123; V 32.
- ANTÉCHRIST, Antichristus, I 8; II 1, 2 et n., 4, 10-13, 15, 16 et n.; III 2, 4, 6, 8, 21; IV 5, 7 et n., 29, 52 et n., 54-56, 59, 60, 66, 78 n., 84, 85, 90, 111 et n., 116, 117, 120, 122, 130 et n., 132-134, 137, 138, 146-148, 151, 161, 162, 164-166 et n., 172, 179, 187, 193-195 et n., 198 n.; V 23 n., 56, 81; VI 6, 18, 20 et n., 21 n., 22 n., 24 n., 26 n., 35, 75-77, 80, 82-85 et n.; VII 3, 5, 10, 12, 18; VIII 4 n., 11, 26, 65, 67, 99 et n., 113, 116, 123, 128, 130, 142 n., 145, 148, 149; IX 42, 57; X 19, 32 n., 38-42 et n., 45, 49-51 et n., 59, 60, 63, 64, 66 et n., 67-71, 73; XI 21-23 et n., 29 et n., 30, 62, 63 et n., 76, 81, 85, 93-95 et n., 136, 304, 334, 388 n., 390-392 et n., 394, 395, 398, 399, 414 et n.,